1

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N.º              DE 2003.
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Solicita seja convidado o Senhor Presidente do Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social -
BNDES para em audiência pública promovida por
essa Comissão, prestar esclarecimentos sobre a
criação da linha de crédito do BNDES aos
exportadores argentinos e uruguaios.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal
e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se designe
adotar as providências necessárias para que seja convidado o Senhor Presidente do Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, Dr. Carlos Francisco
Theodoro Machado de Lessa; para em audiência pública, promovida  por essa Comissão,
prestar esclarecimentos sobre a criação da linha de crédito do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES aos exportadores argentinos e uruguaios.

JUSTIFICAÇÃO

O Jornal “Folha de São Paulo” de 06/05/2003, publicou matéria sob o
título “BNDES deve financiar exportador argentino”, segundo o qual: “(...) “É a linha
mais importante que o comércio exterior argentino recebeu em um ano e maio. É uma
verdadeira dádiva” disse o vice-ministro das Relações Exteriores argentino, Martin
Redrado, após encontro com o Presidente Luiz Inácio Lula da Silva no Planalto.

Redrado afirmou ainda: 1) “Que a linha de crédito beneficiaria
exportações argentinas para qualquer país do mundo, não estando restrita ao Brasil, ou a
qualquer outro parceiro do MERCOSUL”. 2) “O BNDES daria cartas de crédito aos

2

exportadores argentinos contra garantias de documentos gerados por importadores do
resto do mundo.”

O Jornal “O Estado de São Paulo”, na sua edição de 13/05/2003, coluna
SONIA RACY, noticiou que o Presidente da República deu indícios claros de que quer
fortalecer o Mercosul, e pelo jeito usará recursos brasileiros. Aproveitando a visita do
presidente Jorge Battle, pediu para o BNDES estudar uma linha de crédito que propicie
empréstimos para empresários Uruguaios. Lula afirmou que vai conceder apoio
financeiro do BNDES e de bancos regionais para estimular as exportações uruguaias.

Diante do exposto, mesmo que de forma sucinta, passando o espanto
com essas notícias infelizes, especialmente no atual momento de escassez de recursos
financeiros destinados ao financiamento das exportações brasileiras e no cumprimento de
nossas atribuições constitucionais, só nos resta solicitar, com a aquiescência do Plenário
desta Comissão, esclarecimentos as autoridades acima convidadas.

Sala das Comissões, em 21 de maio de 2003.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame